Suſcipit
peregri-
nationes
cum marito
ad ſanctum
Iacobum.

ſe liberius à mundi vanitatibus expedirent, è patria ſua exeuntes, non ſine multo labore & ſumptu, profeſti ſunt in Hiſpaniam ad ſanctum Iacobum: & tandem multis peragratis Sanctorum locis, cum iam eſſent in reditu, maritus cœpit apud Atrebatē peſſimè valere. Increſcente autem morbo, cum beatam Birgittam magni tenèrent angores, ſanctus Dionyſius eam conſolatus eſt, ita dicens: Ego ſum Dionyſius, qui ab vrbe Roma in Gallias veni prædicare verbum Dei. Tu ergo, quæ me ſingulariter amas, ſcire debes, per te velle Deum mundo innotefcere, teque meæ curæ commiſſam eſſe. Cuius rei hoc habebis ſignum, quod maritus tuus iam non morietur. Tranſactis indè aliquot eo in loco diebus, vidit in ſpiritu admiranda quædam, quemadmodum itura eſſet Romam, & Hieroſolymam, & è corpore migratura.

S. Dionyſi
uſci appa-
ret Atreba-
ti.

Cap. 9.

Maritus eius
ſit mona-
chus.

Ad ſecundas
nuptias non
acceſſit vſa
conſilio Apo-
ſtolicò.

1. Cor. ca. 7.

1. Tim. 5.
Raptæ in
cæſti loqui-
tur Dominus.

Rursus aliquot euolutis diebus, cum vir eius conualuiſſet, in patriam redierunt, ipſaque Deo dilecta maritum ſuum ſanctis adhortationibus perfecte ad Deum conuertit, & tum precibus, tum exemplis ſuis, eum ad perpetuæ continentię ſtudium perduxit. Cumque votum ille nuncupāſſet Deo, quod monaſticum vellet viuendi genus arripere, ſeptem liberis procreatis, diu ſeruata continentia, in monaſterio Aluaſtra Ordinis Ciſtertiensis, feliciter à vita deceſſit. Eo deſuncto, ſancta & pudica matrona ad ſecundas nuptias non acceſſit, ſed mundo valefaciens, facultatibus ſuis inter proles diſtributis, habitum mutauit & vitam. Feciſſet autē maiora, niſi peregrinari diuinitus iuſſa fuiſſet. Vidiffes deindè eam ceu alteram Iudith, virtute caſtutatis in ſignē, erga proximum officioſam, piam erga Deum: & quæadmodum Apoſtolus docet, quaſi verè viduam & deſolatam, ſpem ſuam in Domino collocantem. Cum autē quodam tēpore plus ſatis anxia eſſet de mutatiōe ſtatūs ſui, vt Deo liberius ſeruire poſſet, mētis ecſtaſin paſſa, vidit nubem luculentam, & ex nube vocem audiuit ipſi

ipsi dicentem: Ego sum Dominus Deus tuus, qui tecum loqui volo. Tu eris spōsa mea & canalis meus. Ijs verbis illa territa, quōd putaret illusionem esse, rursus audiuit: Noli timere, quia ego sum conditor omnium, nō impostor: nec tua vnius causa loquor, sed propter salutem multorum. Audi ergō, quē ego loquor, & deindē refer ea ad magistrum Matthiam, qui sua experientia didicit spiritum veritatis ab illusionis spiritu discernere. Is Matthias vir magna fuit in Deum deuotione, & Sacrae Theologiae Doctor celebris: cui beata Birgitta in omnibus obediuit, quemadmodum ei tum diuinitus praeceptum fuit, cum caelestes primūm coepit habere reuelationes. Specialiter vero à Deo hoc illa obtinuit, vt annis viginti octo, postquam eas habuit reuelationes, * nunquam profecta fuerit, nunquam alicubi haerit, nisi mouente eam spiritu Dei.

Instituit autem nouum monasticum ordinem, & regulam siue Canonem ex ore Christi ipsi dictantis conscripsit, quem monialibus coenobij * Vuatstena seruandum reliquit. Interim propter subitariam vitæ mutationem & habitus vtilitatem à nobilibus, vitam eius non alio, quàm infaniae loco habentibus, contemnebatur: sed eis illa dicebat: Nec propter vos incēpi, nec propter vos desistam. Stauti autem apud animū meum verba tolerare. Orate vos pro me, vt perseuerare queam. Non enim ignorabat, sicut malam conscientiam non sanant laudantium praecōnia, ita nec bonam laedere vituperatium conuicia.

Triginta annis ab obitu mariti vestibus lineis vsa non est, nisi duntaxat in capitis velaminibus: sed aspero induta cilicio, carnem suam ex cruciabat. Ante lectum suum iusserat poni tapetum simplex vel pallium, & puluinar exiguum pro capite: sicque cubare solebat. Interrogata, quānam sic somnum capere posset in acerrimis frigoribus, quibus ea regiones Aquilonares rigent: respondit: Ego tantum intrā me sentio ardorem & frigus externum me non valdē anxiam habeat. Noctē & die toties flecebat genu, toties sese inclinabat & osculabatur humum, vel Venias, vt dici solet, capiebat, vt mirum videretur tam nobilem & tenerā habitudinis matronam, tantos posse perferre labores. Sextis ferijs consuevit ardentis cerei guttas ignitas in nudam deponere carnem, ita vt vulnerum vestigia relinquerentur: quā si sua sponte ante proximā sextam feriam non nihil curata essent, suis vnguibus ea lacerans, renouabat, ne corpus eius vulnerum afflictione vacaret. Habebat etiā nodosa & asperrima ligamina ad corpus suum, quae neq; noctū, neque interdiū à se remouit. Qualibet sexta feria propter Saluatoris passionem, & felleum potum, ipsi in cruce oblatum, amarissimā herbam quandam ore retinebat: id quē itidem alijs quoque diebus faciebat, si quod verbum inconsiderate protulisset. Et quia spreta mundanae latitiae falsa pulchritudine cor eius intolerabili mortis Christi acerbitate perfusum erat, non absurdē dicere potuit cū illa praecleara vidua Noemi: Nē vocetis me pulchram, sed vocate me amarā: quia amaritudine valdē repleuit me omnipotens. Obedientiae verō studiosa fuit, vt nullibi esse voluerit sine praeceptore. In facienda confessione humilimam, & ad quæuis ipsi iniuncta promptissimam, se exhibuit. Ab infantia pro more habuit, singulis sextis ferijs confiteri peccata sua. Sed saepius, eo minimē contenta, quolibet die crebrō confitebatur etiam leuicula verba & cogitationes.

Ex obedientia in domibus, monasterio Aluastræ vicinis & contiguis morabatur, non vt aboleret canonē monasticum illis fratribus praescriptum, nec vt nouum quendam morem, cū ipsa esset mulier, eō inueheret: sed vt opus Dei mirabile eo in loco certius ostenderetur. In illo monasterio frater quidam fuit ex ijs, quos conuersos vocant, Gerekinus nomine, qui intrā annos quadraginta nunquam ē monasterio egressus fuit: sed die ac nocte vacans orationi, eam à Domino obtinuit gratiam, vt nouem Angelorum ordines inter orandum quasi continenter videret, & sub eleuatione sacrae hostiae Christum in forma pueruli crebrō conspiceret. Cū autē sancta Birgitta ad illud venisset monasterium, illic moratura, hic frater secūm tacitus admirabatur, dicens: Cur hac domina in monachorum coenobio residet, contra regulam nostram, nouam huc consuetudinem introducēs? Raptus igitur in spiritu, audiuit vocem perspicuē dicentem: Noli mirari, est enim haec amica Dei, atq; ea causa huc venit, vt in hoc monte flores colligat, è quibus multi etiam ultra mare & in extremis orbis partibus degentes, accipient medicinam: putā Teutones, & alij in Oriente, Occidente & ad Austrum morantes. Itā in hac reuelatione id praesignificatū est, multos in hisce locis viciantes, aduersum exitialia peccatorum vulnera habituros medicinam,

Doctor Matthias spiritalis pater S. Birgittae.

* for. nuf. quam
Cap. 10.
Nouus ordo S. Birgittae ex ore Christi institutus.

Cap. 11.
Cilicio vtitur.

Non sentit frigus praenimiam ardore

Venias capere, est terra deo sculari, loco pedu Iesu Christi

Attende eius humilitate.

Ruth. 1.

Crebrō confitetur.

Cap. 12.

Gerekinus conuersus sanctissimus.

ex dictis S. Birgittæ. Præterea vidit idem frater beatam Birgittam à terra eleuatam, & de ore eius tanquam flumen egrediens, dictum que est illi: Hæc mulier à finibus terre veniens, innumeris gentibus propinabit sapientiam. Et hoc erit tibi signi loco, quod ipsa indicabit tibi finem vitæ tuæ, exultabisque in aduentu & sermonibus eius, citius, que complebitur desiderium tuum, vt non videas mala, quæ illaturus est Deus domui istæ.

Cap. 13.
Visiones cuiusdam, de reuelationibus S. Birgittæ dubitantis.

Prior quidam Dominicanus agrè poterat adduci, vt beatæ Birgittæ reuelationibus fidem commodaret. Is cum aliquando dormiret, vidit ignem à cælo in eam descendere. Stupefactus ea visione, putabat sibi illudi. Itaque expergiscens, rursus obdormiuit, viditque ignem illum ex ore S. Birgittæ procedentem, multos circa illam stantes in flammam: simulque audiuit vocem dicentem: Quis prohibere potest ignem hunc, vt non egrediatur? Ego enim Deus omnipotens mittam hunc ignem ad Orientem & Occidentem, ad Aquilonem & Austrum, & incendet multos. Deinceps Prior ille credidit reuelationibus S. Birgittæ, easque tuèdas suscepit. De hoc fratre habetur sexto libro Reuelationum, cap. 30. Duobus ferè expletis annis in memorato monasterio, Christus iussit S. Birgittam laborem peregrinationis suscipere, dicens ei familiariter: Proficiscere Romam. illic enim plateæ sunt auro instratæ, & Sanctorum sanguine rubricatæ: ibi propter condonationes siue indulgentias, quas promouere Sancti, compendio veniuntur ad cælum. Manebis autem illic, donec videas summum Pontificem & Imperatorem. Quod quidem ita euenit, misitque illa vtrique reuelationes, ipsi præstitas de reformatione Ecclesiæ. Hoc Christi mandato accepto, illa vtpotè obedientissima, non vllas necit moras, sed confestim aures parat auditui, linguam voci, pedes itineri, manus operi, totamque se intus colligit, vt mandatum conficiat imperantis. Egressa igitur è paterno solo, crebris est diuinitus recreata consolationibus: cumque Romam venisset, cum summa deuotione & multa assiduitate, nec mediocri labore visitabat loca Sanctorum, nec facile colloquia miscens inter eundem, nisi fortè interrogata esset: & tunc verbis paucissimis sciſcitanti fatisciens.

Nota Christi de Roma test. moniũ.

Paupertas voluntaria ad eò illi cordi fuit, vt omnes res & facultates suas cuidam commiserit dispensandas: & quoties aliquid inde vel in suos, vel aliorum vsus cõuertere cuperet, cum summa humilitate in nomine Iesu Christi, id sibi dari petierit, petiit, de ac si nunquam eas possedisset. Solebat autè in eiusmodi petèdis rebus aliorum, quicum ipsa erant, vtilitatem suæ anteferre, & propriam celans indigentiam, orare vtilibus præberentur necessaria, licet ipsa plus cæteris ijs careret: vt sic proximum pure diligeret propter Deum. Post annos aliquot iussa est ire Neapolim & in Siciliam. Fecit illa, & à Regina Sicilia multisque nobilibus, propter vitæ eius sanctitatem & sinceritatem multis est aucta & honorata muneribus & xenijs. Visitatis autem in Sicilia Sanctorum locis, Neapolim venit: vbi moram fecit, & instar purissimi speculi, virtutum de se exempla omnibus exhibuit, intrepideque doctos pariter atque indoctos verbis & exemplis ad viam veritatis reuocauit. Reuelationem quoque ipsi factam de populo ciuitatis illius, ipsi Archiepiscopo, doctis Theologis, aliisque & clericis & laicis sapientibus exponens, absque metu quemlibet reprehendit.

Cap. 14.
Studii paupertatis eius

Post annos multos, cum Romæ solito feruentius Sanctorum limina visitasset, vni genitus Dei filius præcepit, vt iret Hierosolymam. Prætexente illa incommodam valetudinem & ætatem, Dominus respondit: Equis est naturæ conditor? Ego addam tibi vires: ego prospiciam de itinere: ego te ducam & reducam in locum hunc: denique ego ero custos tuus, quocumque perrexeris: nec dimittam, donec compleuero vniuersam, quæ dixi. Veniens Hierosolymam, mira audiuit à Domino de statu regnorum, de natiuitate & passione eius, & de vocatione gentium. Dicebat ei Dominus: Verba mea diu ante annunciari & audiri debent, sed postea sequentur opera & signa. Noueris itaque, multos necdum editos in hanc lucem, hæc mea verba recepturos: & beati, qui audient verba mea, & ea opere perficient. Post obitum tuum complures verba mea, quæ tu scripsisti, complectentur, & suauiter ea sequentur. Porro loca omnia, in quibus pro peccatoribus pati voluit Dominus Iesus, ipsa deuotissime visitauit, & quasi coluiba nidificans in foraminibus petrarum, suauitatem vulnerum eius meruit degustare, & diuinis intrinsecus visitationibus crebrius illustrari. Antè autem, quam à Hierosolyma rediret, febri & stomachi infirmitate laborare cœpit, eamque terra & mari inter labores & dolores suos integrum annum patientissime tulit.

Honorificè accipitur in Sicilia.

Cap. 15.
Ir Hierosolymam.

Vbi Romam redijt, morbus increuit, & tandem illius vi extincta est. Cumque immineret

Visitat facta loca Hierosolymis. Cant. 2.

Cap. 16.

Vbi Romam redijt, morbus increuit, & tandem illius vi extincta est. Cumque immineret

DE S. BIRGITTA VIDVA.

357

Christus ei
apparet, an-
te mortem.

mineret dies obitus eius, quinque diebus ante rursus apparuit ei Dominus Iesus ante altare, quod erat in conclavi eius, iucunda facie & corporeis eius oculis visibilem se præbens, eique dicens: Ego sic tibi feci, quemadmodum sponsus solet, subducens se ad tempus à sponsa, ut ardentius desideretur. Non visitavi te diuinis consolationibus, quandoquidem tempus erat, quo probareris. At nunc probata fatis, procede & prepara te. Tempus est enim, ut sicut pollicitus tibi sum, coram altari meo monastico habitum induaris, & deinceps non modò sponsa mea, sed etiam monacha & mater in Vvaesthena voceris. Attamen scias te corpus hic Romæ posituram, donèc veniat ad locum ipsi præparatum. Placet Deo, parcere tibi à laboribus: accipit ille voluntatem tuam pro opere. Deindè subiunxit. Quinto ab hinc die manè sumptis sacramentis, conuocata singulatim, quas tibi indicavi, & facienda illis demanda: atque ita venias ad monasterium tuum, id est, in gaudium meum, porrò corpus tuum in Vvaesthena reponetur. Ex his licet animaduerti, beatam Birgittam, dum esset in corpore, monastico habitu indutam non fuisse, neque illius Ordinis vestibus, quem ipsa instituit: sed emigrantem à corpore, à Christo sponso suo accepisse eiusmodi habitum incorruptibilem, sicut ei in reuelationibus suis promiserat. Itaque pingitur plerumque, ut monacha, nam tamen non fuit monacha, dum vixit, attamen petijt veste eiusmodi indui, qua nunc vtuntur moniales Ordinis eius: sed eam accepit in cælis.

Deus bonâ
voluntate
pro opere
accipit.

Die quinto sub ortum Solis Christus iterum ei apparens, consolabatur eam. Missa celebrata, perceptisque sacramentis, inter manus earum, quas paulò ante diximus, spiritum reddidit piissimo Saluatori, quem toto pectore amauit. O ineffabilem increatam Sapientiæ benignitatem, eos, qui ipsam concupiscunt, præoccupantem, ut illis prior hilariter se ostendat. O sponsæ singularem gloriam, quam sponsus in fide & misericordia sibi desponsans, verbis blandissimis consolatur. O foelicem nimium, quæ post multiplices toleratos labores & miseras, iam sedet in pulchritudine pacis & requie opulenta. Foelix obitus eius, non obsecris argumentis declaratus est. Quidam enim bonæ & venerabilis vitæ vidit quendam parari lectum, & à personis albis vestibus indutis, ferri in sublime dictumque est illi admiranti: persona illa, quam in hoc lecto vides, spòsa Dei est, quæ in mundo contempta à multis, nunc transit de morte in vitam sempiternam. Eadem autem hora illa obiit: porrò corpus eius summa cum laude ad monasterium S. Laurentij deportatum, & illic honorificè sepultum est. Obijt anno salutis milleesimo, tricentesimo, septuagesimo tertio, decimo Kalendas Augusti. Anno autem proximo, post multorum miraculorum coruscationem, & ossium eius subitè & vltra modum mirabilem purgationem & exiccationem, ab vrbe Romana, multis in itinere editis miraculis, ad monasterium Vvaesthena duodecimo Iulij die cum ingenti populorum frequentia & gaudio per sanctam filiam eius Catharinam translata est: vbi miris signis & multiuarijs miraculis eam ornat & illustrat Dominus Iesus Christus. Præstatur cæcis visus, surdis reformatur auditus, muti loquuntur, paralyticis membra dissoluta confirmantur: & vt paucis multa expediam, morbidi omnes, deuotè illic Christum inuocantes, meritis sponsæ eius ab eo curantur.